
53NORMAS LEGALESMiércoles 1 de marzo de 2023
 
El Peruano / 

criterios técnicos para la formulación de políticas que orienten 
la atención de salud en el área de su competencia;

Que, la Directiva Sanitaria N° 135-MINSA/CDC-2021 
“Directiva Sanitaria para la Vigilancia Epidemiológica de 
la enfermedad por coronavirus (COVID-19) en el Perú”, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 881-2021/MINSA, 
en el subnumeral 6.2.6, referido a la integración de la 
secuenciación genómica en la vigilancia de COVID-19, 
establece que la vigilancia por la secuenciación genómica 
del SARS-CoV-2 sirve de apoyo a la respuesta ante 
el brote de COVID-19, facilita el seguimiento de la 
propagación geográfica y temporal del SARS-CoV-2, 
la pronta detección y evaluación de mutaciones que 
puedan influir en el poder patógeno o la transmisión del 
virus o en las medidas de respuesta adoptadas (como las 
vacunas, el tratamiento y las pruebas diagnósticas), así 
como la investigación de posibles reinfecciones. Entre 
otros aspectos, se precisa que, para su implementación, 
se trabajará de manera coordinada entre las áreas de 
vigilancia epidemiológica y la red de laboratorios a nivel 
nacional, según los procedimientos que se establecerán 
en directiva emitida por el Instituto Nacional de Salud;

Que, de acuerdo a lo señalado en el documento del 
visto, el Instituto Nacional de Salud, en el marco de sus 
competencias, propone la aprobación de la Directiva 
Sanitaria para la Vigilancia Genómica del SARS-CoV-2 
(COVID-19), que establece, entre otros aspectos, 
los procesos, metodología e instrumentos para la 
secuenciación genómica del SARS-CoV-2 en el país;

Con el visado del Instituto Nacional de Salud, del 
Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de 
Enfermedades, de la Oficina General de Asesoría Jurídica 
y del Despacho Viceministerial de Salud Pública; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley que fortalece 
la función rectora del Ministerio de Salud y por el Decreto 
Legislativo N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece al 
Instituto Nacional de Salud para la prevención y control 
de las enfermedades; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, modificado mediante los 
Decretos Supremos N° 011-2017-SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva Sanitaria N° 148-MINSA/
INS-2023 “Directiva Sanitaria para la Vigilancia Genómica 
del SARS-CoV-2 (COVID-19)”, que como Anexo forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial, y que se 
publica en la sede digital del Ministerio de Salud.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSA BERTHA GUTIÉRREZ PALOMINO
Ministra de Salud

2155918-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Decreto Supremo que modifica el Decreto 
Supremo Nº 035-90-TR, Fijan la Asignación 
Familiar para los trabajadores de la 
actividad privada, cuyas remuneraciones 
no se regulan por negociación colectiva

decreto supremo
Nº 003-2023-tr

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1 de la Ley N° 25129, Los trabajadores 
de la actividad privada cuyas remuneraciones no se 
regulan por negociación colectiva, percibirán el equivalente 
al 10% del ingreso mínimo legal por todo concepto de 
Asignación Familiar, establece que los trabajadores de 
la actividad privada cuyas remuneraciones no se regulan 
por negociación colectiva, percibirán el equivalente al 10% 
del ingreso mínimo legal por todo concepto de Asignación 
Familiar;

Que, el artículo 2 de la citada ley establece 
que tienen derecho a percibir esta asignación los 
trabajadores que tengan a su cargo uno o más hijos 
menores de 18 años. En el caso de que el hijo al 
cumplir la mayoría de edad se encuentre efectuando 
estudios superiores o universitarios, este beneficio se 
extenderá hasta que termine dichos estudios, hasta 
un máximo de 6 años posteriores al cumplimiento de 
dicha mayoría de edad. Asimismo, tienen derecho a 
percibir esta asignación los trabajadores que tengan 
uno o más hijos, mayores de 18 años, con discapacidad 
severa, debidamente certificada de conformidad con lo 
normado por la Autoridad Nacional de Salud, salvo que 
perciban la Pensión No Contributiva por Discapacidad 
Severa establecida por la Ley N° 29973, Ley General 
de la Persona con Discapacidad; 

Que, la Única Disposición Complementaria Final de 
la Ley N° 31600, Ley que modifica la Ley 25129, Ley 
que dispone que los trabajadores de la actividad privada 
cuyas remuneraciones no se regulan por negociación 
colectiva, percibirán el equivalente al 10% del ingreso 
mínimo legal por todo concepto de asignación familiar, 
establece que el Poder Ejecutivo adecúa el Decreto 
Supremo Nº 035-90-TR, Fijan la Asignación Familiar 
para los trabajadores de la actividad privada, cuyas 
remuneraciones no se regulan por negociación 
colectiva, a las modificaciones efectuadas por la 
mencionada ley;

Que, por lo expuesto, resulta necesario aprobar el 
decreto supremo que adecúe el mencionado Decreto 
Supremo N° 035-90-TR a las nuevas disposiciones de la 
anteriormente referida Ley N° 25129;

De conformidad con lo establecido en el numeral 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 
29381, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo; y el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, aprobado por 
Resolución Ministerial Nº 308-2019-TR;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- objeto 
El presente decreto supremo tiene por objeto 

modificar el Decreto Supremo Nº 035-90-TR, Fijan 
la Asignación Familiar para los trabajadores de la 
actividad privado, cuyas remuneraciones no se regulan 
por negociación colectiva, adecuándose a las nuevas 
disposiciones de la Ley N° 25129, Los trabajadores 
de la actividad privada cuyas remuneraciones no 
se regulan por negociación colectiva, percibirán el 
equivalente al 10% del ingreso mínimo legal por todo 
concepto de Asignación Familiar.

Artículo 2.- Modificación de artículo 
Modificar el artículo 6 del Decreto Supremo Nº 035-90-

TR, Fijan la Asignación Familiar para los trabajadores de 
la actividad privada, cuyas remuneraciones no se regulan 
por negociación colectiva, el que queda redactado de la 
siguiente manera:

“Artículo 6.- Los/las trabajadores/as tienen derecho a 
percibir dicha asignación familiar hasta que los/las hijos/
as cumplan dieciocho años de edad, salvo que estos/
as se encuentren efectuando estudios superiores o 
universitarios, en cuyo caso se extiende este beneficio 
hasta la culminación de los mismos, por un máximo de 
seis años posteriores al cumplimiento de dicha mayoría 
de edad.



54 NORMAS LEGALES Miércoles 1 de marzo de 2023
 
El Peruano /

Asimismo, tienen derecho a percibir esta asignación 
los/las trabajadores/as que tengan uno/a o más hijos/
as, mayores de 18 años, con discapacidad severa, 
debidamente certificada de conformidad con lo normado 
por la Autoridad Nacional de Salud, salvo que perciban 
la Pensión No Contributiva por Discapacidad Severa 
establecida por la Ley N° 29973, Ley General de la 
Persona con Discapacidad.”

Artículo 3.- Publicación 
Publicar el presente decreto supremo en la sede 

digital del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
(www.gob.pe/mtpe) el mismo día de su publicación en el 
Diario Oficial El Peruano.

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por el 

Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 
días del mes de febrero del año dos mil veintitrés.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ALFONSO ADRIANZÉN OJEDA
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2156037-5

Designan Asesor II de la Secretaría General 
del Ministerio

resoLucIÓN mINIsterIAL
N° 111-2023-tr

Lima, 28 de febrero de 2023

VISTOS: el Memorando N° 133-2023-MTPE/4 de 
la Secretaría General; el Memorando N° 0404-2023-
MTPE/4/12 de la Oficina General de Recursos Humanos; 
y el Informe N° 0214-2023-MTPE/4/8 de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor/a II de 
la Secretaría General, Nivel F-5, del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo; 

Que, es necesario emitir el acto de administración 
interna mediante el cual se designe a la persona que 
asumirá dicho cargo; 

Con las visaciones de la Secretaría General, de la 
Oficina General de Recursos Humanos, y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y, 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29381, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; y, la 
Resolución Ministerial N° 308-2019-TR, que aprueba 
el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar al señor ALIPIO MONTES 
DE OCA VIDAL en el cargo de Asesor II de la Secretaría 
General, Nivel F-5, del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALFONSO ADRIANZEN OJEDA
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2156008-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Aprueban ejecución de expropiación 
de inmueble afectado por la ejecución 
de la obra: “Red Vial N° 6: Tramo Puente 
Pucusana – Cerro Azul – Ica, de la Carretera 
Panamericana Sur”

resoLucIÓN mINIsterIAL
N° 182-2023-mtc/01.02

Lima, 27 de febrero de 2023

VISTOS: El Memorando N° 0711-2023-MTC/19 
de la Dirección General de Programas y Proyectos 
de Transportes del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; y, el Memorando N° 0674-2023-
MTC/19.03 de la Dirección de Disponibilidad de Predios 
de la Dirección General de Programas y Proyectos de 
Transportes; y, 

CONSIDERANDO:

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 30025, Ley que Facilita la Adquisición, 
Expropiación y Posesión de Bienes Inmuebles para Obras 
de Infraestructura y Declara de Necesidad Pública la 
Adquisición o Expropiación de Bienes Inmuebles afectados 
para la Ejecución de diversas Obras de Infraestructura, 
entre otros, declara de necesidad pública la ejecución 
de la obra de Infraestructura Vial denominada: “Red Vial 
N° 6: Tramo: Puente Pucusana – Cerro Azul – Ica, de la 
Carretera Panamericana Sur”, y autoriza la expropiación 
de los bienes inmuebles que resulten necesarios para su 
ejecución”;

Que, el artículo 1 del Texto Único Ordenado del 
Decreto Legislativo N° 1192, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley Marco de Adquisición y Expropiación de 
inmuebles, transferencia de inmuebles de propiedad del 
Estado, liberación de Interferencias y dicta otras medidas 
para la ejecución de obras de infraestructura, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 015-2020-VIVIENDA (en 
adelante, TUO de la Ley), indica que el Decreto Legislativo 
N° 1192 establece el régimen jurídico aplicable a los 
procesos de Adquisición y Expropiación de inmuebles, 
transferencia de bienes inmuebles de propiedad del 
Estado y liberación de Interferencias para la ejecución de 
Obras de Infraestructura, de conformidad con lo dispuesto 
en la Constitución Política del Perú;

Que, el numeral 4.2 del artículo 4 del TUO de la 
Ley, define al Beneficiario como el titular del derecho de 
propiedad del inmueble como resultado de la Adquisición, 
Expropiación o transferencia de inmuebles de propiedad 
del Estado, necesarios para la ejecución de la Obra de 
Infraestructura y que, el único Beneficiario es el Estado 
actuando a través de alguna de las entidades públicas 
comprendiendo a los titulares de proyectos y a las 
empresas prestadoras de servicios de saneamiento 
públicas de accionariado estatal o municipal; 

Que, asimismo el numeral 4.5 del artículo 4 del TUO 
de la Ley, define a la Expropiación como la transferencia 
forzosa del derecho de propiedad privada sustentada 
en causa de seguridad nacional o necesidad pública, 
autorizada únicamente por ley expresa del Congreso de 
la República a favor del Estado, a iniciativa del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales o Gobiernos Locales y 
previo pago en efectivo de la indemnización justipreciada 
que incluya compensación por el eventual perjuicio; 

Que, del mismo modo, los numerales 4.11 y 4.12 del 
artículo 4 del TUO de la Ley, señalan que el Sujeto Activo 
es el Ministerio competente del sector, responsable de la 
tramitación de los procesos de Adquisición o Expropiación 
y que, el Sujeto Pasivo es el propietario o poseedor 
del inmueble sujeto a Adquisición o Expropiación, 
respectivamente;

Que, el tercer párrafo del numeral 6.1 del artículo 
6 del TUO de la Ley, prevé que de no existir sucesión 
inscrita en el registro de Sucesiones se considera al titular 


